Seorang agamawan dan pengembara dari Cina bernama I-Tsing memberi informasi

bahwa masa awal kedatangan Islam ke Nusantara terjadi pada tahun 51/671. Ia telah

menumpang kapal milik pedagang muslim Timur Tengah yang kebanyakan berasal dari

Arab dan Persia. Selanjutnya ia menginformasikan bahwa hubungan Timur Tengah dan

Timur jauh sudah berlangsung sejak lama. Menurut penulis kronik asal Cina, Chou Ch‟u-fei,

Al Mihiy. Dari sini, penulis dapat menyimpulkan bahwa kitab ini ditransmisikan oleh

sanad yang berbau qira‟at „Ashim riwayat Hafsh.

5) Matn al Jazariyyah

Kitab Matn al Jazariyah ditulis oleh Abu al Khait Syamsuddin Muhammad bin

Muhammad bin Muhammad al Jazariy (751-833/1350-1429). Kitab ini disusun dengan

model Nadhm yang berjumlah sebanyak 107 bait syair. Di dalam kitabnya, Ibnu AL

Jazariy tidak menyebutkan secara ekplisit bahwa kitab tajwidnya berdasarkan madzhab

qiraat tertentu. Namun, yang jelas adalah kitab nadhm ini lebih komplek daripada kitab

nadhm lainnya.

yang fashih), apabila melontarkan statment, maka statmentnya akan masyhur di kalangan

masyarakat. „Ashim adalah seseorang yang tekun dalam mengerjakan ibadah, memiliki etika

yang terpuji, dan memiliki suara yang sangat indah. Imam „Ashim meninggal dunia di Kufah

pada atahun 127/744. Ada juga pendapat yang mengatakan bahwa beliau meninggal pada tahun

128/745.

Guru dalam bidang qira‟at, tercatat ada dua nama tokoh yang menjadi syaikh Imam „Ashim.

Pertama, Abu „Abdirrahman al-Sulami adalah orang yang pertama kali mengajarkan al-Qur‟an

di Kuffah setelah „Utsman bin „Affan mengirimkan kopi mushaf kekawasan tersebut. Imam

dan belajar dari Imam „Ashim seperti anak kecil yang belajar dari orang tuanya. Hafsh bin

Sulaiman juga memiliki karir politik yang cukup cemerlang. Dalam hal ini dia sempat menjabat

Hakim Agung (Qadhi) kawasan Kuffah. Beliau meninggal dunia pada usia 90 tahun, tepatnya

pada tahun 180/796.

Guru dalam bidang qira‟at, Hafsh disebut-sebut hanya belajar kepada ayah tirinya, yakni

„Ashim bin Abi al-Najud. Sedangkan murid yang meriwayatkan qira‟at dari beliau cukup

banyak, di antaranya adalah „Ubaid bin al-Shabbah, „Amr bin Ash-Shabbah, Husain bin